C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2011.
(Do Sr. Deputado ZONTA)

Requer seja realizada Audiência
Pública para discutir a iniciativa da
ANVISA de tentar sustar no Brasil o
uso de inseticidas, herbicidas e
fungicidas e suas conseqüências para
agricultura e pecuária brasileiras.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência
Pública por esta Comissão, com a participação do Presidente e Diretores da
ANVISA e do Presidente da Associação Brasileira de Agronegócio – ABAG,
para discutir a iniciativa da ANVISA de tentar sustar no Brasil o uso de
inseticidas, herbicidas e fungicidas e suas conseqüências para a agricultura e
pecuária brasileira, conforme levantamento já feito pela ABAG.

Justificativa

A iniciativa da ANVISA em tentar sustar no Brasil o uso de
inseticidas, herbicidas e fungicidas pode trazer graves conseqüências para a
agricultura e pecuária brasileira, sendo de extrema importância a sua discussão
para esta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural.

   Sala das Sessões, 20 de junho de 2011.

Deputado ZONTA
PP/SC